

COOPERATIVA DE CREDITO CREDINTER LTDA. - SICOOB CREDINTER

SICOOB CREDINTER

CNPJ: 24.048.910/0001-02

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2º Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		28.542.828,37	47.280.467,52	32.211.828,31
Operações de Crédito	23	24.352.628,77	41.677.772,56	29.400.066,31
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		4.190.199,60	5.602.694,96	2.811.762,00
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	24	(12.846.191,05)	(18.955.892,38)	(10.188.794,99)
Operações de Captação no Mercado		(5.713.175,67)	(7.890.426,13)	(3.563.998,20)
Operações de Empréstimos e Repasses		(3.203.503,07)	(4.744.377,73)	(2.936.795,67)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(3.929.512,31)	(6.321.088,52)	(3.688.001,12)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		15.696.637,32	28.324.575,14	22.023.033,32
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(7.303.858,14)	(14.414.590,65)	(10.938.070,94)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	5.147.917,99	9.178.689,09	6.776.921,28
Rendas de Tarifas	26	2.208.802,22	4.206.988,38	4.353.801,50
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(7.933.276,98)	(15.694.899,63)	(12.401.497,93)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(7.556.625,87)	(13.729.352,47)	(10.762.549,44)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(497.322,80)	(798.129,44)	(558.413,39)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	2.255.039,83	4.016.210,36	3.170.257,68
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(928.392,53)	(1.594.096,94)	(1.516.590,64)
PROVISÕES	31	(372.720,80)	(535.677,15)	(107.660,88)
Provisões/Reversões para Contingências		(58.009,44)	(119.238,52)	(81.006,83)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(314.711,36)	(416.438,63)	(26.654,05)
RESULTADO OPERACIONAL		8.020.058,38	13.374.307,34	10.977.301,50
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	(46.940,66)	(311.063,55)	150.498,18
Lucros em Transações com Valores e Bens		150,00	9.341,28	220.445,28
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens		(15.716,99)	(238.018,87)	(35.778,22)
Ganhos de Capital		3.164,88	6.398,83	15.420,73
Outras Rendas Não Operacionais		96.833,07	153.089,05	83.548,52
(-) Perdas de Capital		(29.531,16)	(37.077,46)	(33.640,40)
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais		-	-	(137,75)
(-) Outras Despesas Não Operacionais		(101.840,46)	(204.796,38)	(99.359,98)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		7.973.117,72	13.063.243,79	11.127.799,68
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(410.347,47)	(839.257,88)	(973.662,67)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(210.562,35)	(475.042,47)	(596.203,78)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(199.785,12)	(364.215,41)	(377.458,89)
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS		(500.000,00)	(574.821,69)	(863.923,40)

SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	7.062.770,25	11.649.164,22	9.290.213,61
JUROS AO CAPITAL	(1.041.983,22)	(1.041.983,22)	(859.866,66)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES	6.020.787,03	10.607.181,00	8.430.346,95

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.